Justicia Criminalis —

3.º Judices Ordinarios ad quos Cause devolvuntur  
non possunt punire, quas alias ipse  
non poterat punire. Si absque devolutione  
de illis cognosset quia devolutio non auget  
Juris dictionem Judicis ad quem fuit devolu-  
tio et negotium transit cum suis qualitati-  
bus. Georgij. Cabedui. Decis. 92. par. 2. fonta-  
nella. Depactis. claus. 4. glosa. lo. p. l. n. 45.

4.º Cessante absentia, locum tenentis causa  
revertunt ad Regiam Audienciam absque  
nova evocatione etiam quod in illi Juxta  
ordinarios ad aliquos actus processerit  
quia cum propter absentiam exercitium  
Juris dictionis fuerit suspensum cessante ab-  
sentia ipso jure reintegratur absq. ullo hominis  
ministerio sed ipso jure pro ut etiam ex cau-  
sa absentia ad Judices ordinarios fuerant de-  
volute et ita fuit resolutum deliberatione  
tribunalium aularum die 9. Decembris. 1627. et fuit  
constitutum in dictario. Regij consilij sub. 2.º die  
et observata hec in alij. factorum contingen-  
tia. ad intellectum fororum qui male  
amissionem etiam jure periti fuerunt intellecti.

An Regia Audiencia possit ex-  
equi sententiam Capitali a  
Barone prolatam —

Capto Jacobo Albert in Regno Castellæ

et Regis, Audientia, nullo pro observatione  
 pragmatice edite aua catholica Maiestate  
 S. Limitationibus Delinquentium ab hoc Regno  
 et Castellis Vicissim faciendis. cum Jacobus  
 Albert licet delinquentis esset famosus et  
 et talis incipit cum premio bannitus nullam  
 tamen aliam Capitalem condemnationem.  
 usque tunc pariter esset, quam prolatam  
 a Barone de Torri Toris propter de  
 licta ibi commissa et eum inanimis. Om-  
 nium Dominorum de consilio esset iure per-  
 mitente tam selectum hominem poenis con-  
 demnationis et sententie. Invidis tradere  
 fuit dubitatur de pluribus, et Primo an  
 Regium consilium per se exequi possit sen-  
 tentiam Baroni et dixi de iure posse iudicium  
 ex seipso et ad requisitionem alterius. Senten-  
 tiam conuentionalem in personam rei capti  
 exequi facere ut notantur Bar. Cumanus.  
 et alij in l. a diuo Pio. §. Sententiam  
 Rome et ibi Jaxon. n. 10. d. de Resudicato.  
 Clar. in §. finali quest. 296. vbi Item quero  
 Bonius in praxi. ff. de foro competenti. n. 86.  
 flamin. Cartariar in tract. de executione  
 sententie. Reo Bannito capto. c. finali. n. 14.  
 et Clarus postea in decis. 68. n. 13. cum  
 sequentibus quod procedit quando diuersi sunt  
 fori sed sub eodem principe a quo omnium  
 Juris dictio ut a fonte dimanat id etiam  
 docuit Farinac. quest. 11. n. 61. versic. sub.

... hanc Decisionem Limitationem et  
In hoc casu aderat specialis ratio que  
... executionem suadebat. nempe quod captus  
... fuerat ad instantissimam Domini Proregii re-  
... quitionem et sumptibus Regii Thesaurarii  
... et per proclama. Regii Consilij fuerat  
... et dicitur in caput canonicum unde videbatur  
... sui magis firmum et radicatum fuisse que  
... situm ad dicte sententia executionem. Nec  
... obitabat quod non rat decorum videbatur  
... sententiam Baronis in orbe et per dominum  
... pro Regum executioni mandari quia hoc  
... nunquam fuit habitum pro indecenti et  
... quod Regii consilij prominentij ac auctoritati  
... repugnaret prout contigit in executione  
... sententia Joanni Pavanale Anno 1624.  
... qui captus et remissus a Regio consilio fuit  
... in orbe Laqueo suspensus pro executione  
... sententia Justicie Villy de Ceruera et  
... Joannem Lodovicum ratione que hic melitant  
... moverunt Dominus de Consilio ad dictam  
... executionem faciendam et pro complemento  
... duxi dubium si quod est tantum post  
... verari comparate Barone et petente re-  
... missionem delinquentis ut parte sententiam  
... in loco delicti exequatur sed ipso renunt  
... nec instante remissionem ab executione nullam  
... potest dubium subesse quin Regium consili  
... ad instantiam fieri et Incassum fieri  
... et post tracte vel delegate Justicie possit

ad se ubi alias causas hanc criminales  
quoad executionem evocare prout ita fuit  
factum et remansit omnis difficultas.  
Sublata nullique causa commissa

198

An remisso a Regno Castellae non  
potente. se admitti ad novas de  
fensiones sit super sedendum in  
executione sententiae contumaciat.

Facta recognitione personae Jacobi Albert  
plures dies transierunt absque eo quod pe  
tent aut Allegaret se admitti et audiri  
ad defensiones iuxta disposita in R. Prag  
matica quae vult captum remissum audiri  
prout in Regno Castellae disponitur etiam  
post annum ad evadendas poenas corporales  
Sic de quo. v. l. 3. et S. Luce. Azevedo  
tt. 10. lib. 4. recopiat Ant. Tomes. in. l.  
76. Sauri. Aven. daño Responso. s. per octu.  
in quibus locis est sedes matris. De qua  
agimus. et dixi beneficium hoc. admittionis  
ad defensiones et audientie non obstante  
condemnatione contumaciali debere allegari  
per seum qui illo ubi et jurare se vult  
qd. supponunt omnes. D. D. quos viderim  
qui Legem Castellam gloriis et commentariis  
Illustrarunt dum nusquam. De hoc dubium  
expressis Legis verbis. De delictum dum  
dicitur quod intra et extra annum. quoad.

...modum... bona corporalia sea oido quod in nite factum  
...hominis et fentis videtur. Azendo. in. d. l. 3.  
...n. 124. ubi de clarans predicta Verba Sec  
...oido. dicit hodie tamen ex dispositione Legionis  
...licet abini accusatus pro confiso lic de  
...claratus tamen auditur potens legurgare  
...et excurare, et idem etiam antea dixerat  
...sub eodem Uto. potens Auendamus dicho resp.  
...L. n. 7. Uta hodie tamen ex quo dicendum vide  
...tur beneficium hoc competere sicut volue  
...rint admitti et audiri ad defunctiones hec.  
...autem volunt at lege vel ab omne  
...concesso indiget de claratione. Salyet. in  
...L. c. Simair factus Alexander. cons. 55. n.  
...5. et 12. L. 5. Piraquell. in. l. Nonquam. ver  
...60. reuerentur n. 10. et seq. Surdus. de 11. 69.  
...n. 24. et 25. et interminis hucus questionis vi  
...debet expresse dixit Sanina. d. quest. 11. n.  
...ubi post constitutam regulam affirmativa.  
...de iniquendo sententiam contumacialem in  
...reum captum condemnatum primam subiun  
...git limitationem dicens non procedere sicut.  
...dixerit Domine Judex non exequamini ser  
...sententiam contram, quia Uolo probare contra  
...rium eius quod in sententia contineatur; et  
...infra eadem questia. 11. n. 69. in fine dicit  
...in Principe impetrandam gratiam Audientij,  
...ad defunctiones sed necesse esse ut aliquis id.  
...petat nomine reorum condemnatorum et  
...cum R. Pragmatica nihil aliud concesserit

227

quam admissionem rerum et audientiam adno-  
uai defunctiones dicendum. Sententiam esse va-  
lidam et firmo robore remanere, nos vero.  
admirros allegare debere suas defunctiones, si  
quas habent ipsi vero nichil allegantibus aut  
probantibus sententia. Venit exequenda. abique  
alio processu quia admissio ad defunctiones non  
sollit confusionum excommunicationis nec condemp-  
nationem sed permittit condemnatos et positos  
se defendere Ita. Boss. in. tit. de litem Principi-  
cip. admit. bannitos ad novas defunct. ante  
finem sub. n. 5. quem refert et sequitur  
Caballe. resolut. crim. Cent. 2. casu 110. n. 23.  
et n. 27. licet ipse aliter sentiat pro et  
sentendum est non in simplici admissione ad  
defunctiones disposita per Regiam pragma-  
ticam. sed in dispositione Principis adveniens.  
Sententiam in qua etiam nichil. allegante.  
vel probante substituta non est exequenda.  
cum eius virtus per restitutionem fuerit subla-  
ta. Nec obstat si dicatur Pragmatica dispositio  
esse conceptam sub his verbis non quodam sexpeca-  
tadar laspenas de la Sentencia que verba  
remouent potenciam ab actu et late de verborum  
verborum Lancellotus Gallia. ad consuet  
Alex. verbo non possit quia id nunquam  
negauimus, quod parte opponente et allegan-  
te, si velle probare defunctiones possit exequi  
sententia. sed quod nichil allegante, nec pro-  
bante virtus et effectus sententiae remaneat

Sub latu; nec pragmatica dixit aut disposuit  
ex quo ex alijs Juris principijs supra deductis.  
res est dicenda, sed cum beneficium Regis prag  
matica sit extra ordinarium et Jure speciali  
contra Juris patri regulas competens. Ignorancia  
iuris presumitur. Nota in Aucta. qua in provin  
cia. C. de Crimine ubi agi oporteat contra  
de facti Similia et Ignorancia. in p. d. 99. n.  
l. ex ista ratione ad exclusionem huius remedij esse  
assignandum terminum a iudice intra quem res  
allegat defensiones quas allegare voluerit  
Juxta doctrinam Julij. Clari in. q. 44. ubi que  
ro quando Infine quam sequitur farin. d. q.  
11. n. 47. quod termino transacto et si res nihil  
proposuerit aut probauerit poterit Sententia  
exequi quia per lapsum termini videbitur  
approbare Sententiam et condempnationem et  
Juri se defendendi renunciare quod potest fieri  
facile per lapsum termini (ut per menoch. de  
Arbitr. lib. 1. quest. 7. n. 17. Azuendo in. d. l. 3.  
n. 150. et 151. ad instar contumacis condemnati  
qui scilicet condemnatum non appellavit. Car  
tarius de execut. rec. capto Bannits. c. l. n. 351.  
Et hac ratione utriq. parti scilicet fisco et  
res videtur consultum —

199.

Testes recepti in processu Informativo non  
sunt repetendi in iudicio cum contuma  
ce admisso ad defensiones —

Hec questio diversimode decidenda est profabera.

Diueritate et sic aliquod casus distinguemus -

**1<sup>us</sup>** est inadmissio ad nouas defunctiones tantum  
 et In hoc videtur dicendum testis haberi de  
 bere prorepetitiu nec alia agere ratificatione  
 quod consuetudine receptum dicit clarus quest  
 45. vers. ceteris. caball. cent. 2. casu. 110. n.  
 36. farinae. d. q. 11. n. 105. quorum opinio -  
 fundatur in contumacia, in nouiter ad defun  
 ciones admitti que non elidetur per similem  
 admissionem pro ut nec tollitur aut inuatur  
 condemnatio, cum si cui in ea habeat fundatam  
 intentionem etiam quod nichil probet contuma  
 cem. Cartar. De executione Intuitu. C. l. n. 205.  
 Et etiam hec consuetudo illud habet fundamen  
 tum quod testis recipi pro Informatione curie  
 postquam rursus fuit legitime citatus nec iudicio  
 sistere curauit habentur pro legitime repetitiu  
 quam rationem posuit Cartar. De execut  
 C. finali. n. 175. vers. nec postea Capto Ranmi  
 lo. Azuendo. in. d. l. 3. n. 127. vers. eo quod  
 cum a parte cunctur examinati non tamen  
 desunt qui hac pragmaticam non esse Iuri for  
 men dixerint ut per farinae. cons. 22. n. 25.  
 lib. 1. ubi allegat Boer. et follet. Grazin.  
 Defun. 24. C. 9. n. 14. vers. licet de Iure et  
 Interominis huius primi casus nunquam vidi  
 quid in concit. fuerit receptum -

**2<sup>us</sup>** Casus est quando ob nullitatem processus  
 contumacialis condemnatus prius accusatur  
 et hoc casu credendum repetitionem tertium qui.

super uiderint esse faciendam et totius processus cor  
ruit si obstinate non sint sollicitate, apud <sup>ma. p.</sup> S.  
de iudic. iudic. contumaciali processu Carter. D. C. finali. a. n.  
154. cum pluribus legq. ubi dicit nec contumacem  
dici nec confesum cum contra quem non legitime  
fuit processum unde Bellante. fundamentis contu  
matis, nullo modo dici poterunt testes legiti  
mi. examinati et repetiti et In hoc casu uidi  
obseruatum repeti testes quorum copia superest.  
3<sup>o</sup> Casus est cum principi per scriptum. contuma  
ciam indulget et eum substituit tunc etiam re  
peti debere probant eaque diximus in pre  
cedente questione ex caballo. casu. llo. n. 25. et  
27. et exprime tenet farinac. d. con. 22. n. 25. et  
Ita etiam uidi practicatum in causa Ant. Daga  
qui obtinuerat a Principe gratiam contra con  
tumaciam et substitutionem aduersus processum  
contumacialem et sententiam ad partis querel  
lam prolatam ex integro fuit factus processus  
testes reproducti et omnia alia obseruata  
queseruari debuerunt in presencia sui et  
ex hijs de Cidunda erit dubitatio proposita  
Juxta terminos primi casus -

200 A sententia lata per aduocatum fisci  
Judicem competentie Inter officiales.  
Regis admittit. appellatio -

Dubitatum fuit Indugio consilio antecita esse et  
appell. a senta aduocati ficalis s. competentia.

Juris dictionis inter regios officiales, et p[ro]negati-  
ua videbatur facere doctrina Angeli in. l.

2. n. 8. d. simp[er] uocatus non iurit quem et  
alios referunt Ruginellus de Appellatio. §. 2.  
C. 3. n. 188. Et Juxta hanc doctrinam fuit

Inimili Judicatum auditore Don Mar. Anton.  
Sistemis promissione facta in Regio concilio.  
Die 10. february 1608. -

Contrium tamen Jure verius michi viduum fuit  
et eorum receptus quia Appellatio permittitur  
asentencia vel inter locutoria Desimiente. Arti-  
culum, nisi specialiter Jure prohibetur reperia-  
tur, cum edictum de appellacionibus recipiendis.

Sit permissorium. Et Lotta. in. l. qui constituitur  
d. de vindicatione quam dicit singularium  
Coar. in pract. C. 23. n. 4. Vers. sexto. et  
communis Jure autem non reperitur Decium foro

vel lege scripta asententis Judicis contentioni  
Inter Judicis regios non posse appellari, nec doc-  
trina superius adducta canum, vel dubium

Decidit quia preterquam quod doctrina doctoris  
sialitubi pro lege habeatur requirit quod non  
habeat contradictorum Menoc. de primum. lib.

2. primum. 71. n. 16. Et doctrina superius ad-  
ducta non tantum habet contradictores sed con-

traria et Jure et autoritate fundatur. Jure  
ex. in. C. Arbitri. de off. delegati-

et autoritate quia Illam fuerunt plures se-  
quuti. Abbas. Immo la. Bella mira et Decius

quos sequitur Poresler ad Molinum verbo-

competencia. n. 25. fol. 433. ubi n. 27. doctores con-  
trarium. tenentes adduxit ex quo motium provi-  
sionis de quo. S. omnino corrumpit, dum dixit de ratio-  
ne naturali scripta non posse appellari a similibus  
sententijs. satis S. competentijs. cum ideam sit contra-  
uersum et dubium. Et pro utraque parte ad sint  
et antiquiorum. et recentiorum. doctorum auctoritates  
et rationes quibus contrarium tenentes utuntur de  
modico prouiditio partium et de presumptione  
quod ceque bene unus vel alius iudex iudicabit  
quos adduxit. Portes ubi. S. n. 27. parum stant  
nichil. attingunt et euidenter patet.

Nec quidquam prodest ratio vel motium. alterum.  
Regis prouisionis de abbreviand. libris quia  
hoc non potest auferri remedium. Appellationis ubi sine  
expressis non reperitur sublatum immo potius contrarium.  
sunt fori Regni dum ad declaratoria iudicis qui se  
competentem. vel incompetentem pronunciauit, licet  
at semel ab utraque parte appellari, ut in foro. q.  
et. de appellatione. et declaratio fisci aduocati. S.  
competencia. Jurisdictionis inter Regis officiales.  
pura est et simplex pronuntiatio S. articulo fori  
et competencia. vel incompetencia. iudicij et totum  
diferunt in iudice sed non in natura declarationis  
unde concerna Jurisdictione aduocato fisci per fo-  
ros Regni ad dictas declaratorias fori decidenda  
causae remanent eiusdem nature nec ex mutatione  
iudicis poterunt mutare qualitates et ex natura  
appellabilium fieri in appellabiles; quod pulchre  
Inueni potest ex Georgio. Cabedo, decii 52. p. 2.

231

fontanella. depactis. Claus. 4. Elosa 10. p. 1. n.  
45. qui ex alijs resistunt causas. transire cum suis  
qualitatibus ad iudices in aliorum locum quibus  
antea Jurisdictio competebat substitutos, vel  
nominatos nostro casui non parum convenit. Qui  
bus additur quod visu receptum fuit ante ultimas  
provisionem ab huiusmodi sententijs appellare  
ut Insententia Regia de Anno 1585. 10. Decembris  
publicata per deona. Inter Sindicos Xatius  
et Ville de la Olloria et alia. s. R. C. publi-  
cata per Almus. 4. Nouembris. 1605. inter  
Bayulum Civitatis Setabis et eius Justiciam et de  
hoc visu et consuetudine tutatur. D. Cardan  
de Pallada qui per plures annos officium fisci  
advocati exercuit in Arbore Jurisdict. Regni  
ubi porquam descripsit fisci advocati Juris-  
dictionem circa officialium competenciam.  
Dicit ab eius sententijs appellari ad regium  
consilium et Idem tutatur eruditissimus.  
Sola In iudice Sententiarum manuscripto:  
Verbo appellatio admittitur. n. 42. unde postquam  
habemus. D. traditionem visu et consuetudi-  
ne receptam, non est de contraria opinione  
curandum ut docuerunt Menochius. D. prus.  
71. n. 21. Gregor. Lopez. in. l. 7. et. 7. p. 4.  
Verbo porfianon. Immo si contraria negativa  
opinio esset communis aduc cum alia  
esset in Regno recepta non potuit iudex ab  
ea recedere ut dixit Cardinal. Zeraphinus  
Decis. 162. lib. 1. pro admittione appellationis.

concludendum existimo et statuit conclusum vel  
resolutum in R. C. memoratae. Die 21. Martij  
1630. provisione facta dicto die apud Binuissas.  
Actuarium Cause Inter Gubernatorem et Baiulum  
J. contentionem Inter eos orta J. causa Criminali  
inter Hasm. Virgarium. D. Baiuli -

201

De cedula codicilli facta manu  
tercij et auctoritate subscripta coram  
tribus testibus -

Hec testatoris dispositio et voluntas tertiam  
speciem constituit inter testamentum inscrip-  
tis et nuncupativum ut observavit Nicolaus  
Zenua depriuata. Scriptura Lib. 6. c. 1. n. 5 et  
De eius forma loquitur for. 18. De testamentis  
in. in veris incava. enades, sed cedula codicil-  
laris de qua loquimur participat de sollemnita-  
te. Voluntatis de qua agit prima pars. fori  
nempe de adhibitione testium preter scrip-  
turam cedule codicillaris unde videndum  
an sit voluntas perfecta ratione volunta-  
tis et forme.

Et quidem quod voluntas fuerit perfecta con-  
stat ex eo quod in scheda exprimit testator  
dixit se disponere et velle in vim ultime vo-  
luntatis et codicilli ut vix post mortem  
habeat usum fructum caste et vidualiter  
vixerit idque coram tribus testibus de Cla-  
rauit ad interueniendum rogatis, et monitis nec  
refuse a quo fuerint rogati, sit testator

sit present, et consentiens, ut In factis proba-  
 tum extabat in hoc casu. Clarus. §. euta-  
 mentum. q. 58. Cras. eodum. §. quest. 57. n.  
 7. farinac. quest. 62. n. 155. etiam si heres ro-  
 gaverit francisc. de Barry. tt. de testam. lib. 1.  
 tt. 1. n. 38. ad medium preterquam etiam quod  
 in codicillis non requiritur rogatus ut ubi. n.  
 39. versio. nec in codicillis et sufficit qd. tes-  
 tibus fuerit expositum quod voluntas testis  
 potius continebat, cui nisi adhibeantur intelligant  
 l. ultima. C. de testam. l. 1. quia testam. o.  
 §. ultimo quia testam. facere possunt. Barry.  
 D. tt. 1. n. 11.

Ratione vero forma, ac solemnitate aduc-  
 cendum ut quod fuerit perfecta voluntas pro  
 quo observandum ut quod si non esset Inter  
 filios dubitari non poterat quod sedula vo-  
 luntate In vim Testamenti et absque testi-  
 bus ut reseruant franc. de Barry. eodum  
 lib. 1. tt. 3. de Testamento Inter Liberos  
 n. 2. Marta. de Success. Legali par.  
 4. quest. 7. sec. 3. n. 1. nec refert quod.  
 sedula ab ipso met testatore, sed ab ex-  
 traneo a testatore subscripta. Barry. D.  
 n. versio. eadem omnia Latius Genuas.  
 D. lib. 6. c. 1. n. 38. et 39. Marta. dicto  
 articulo. 3. n. 1. et seqq. et Decisum testa-  
 tur Putens Decis. 235. par. 1.

Sed cum agatur de voluntate inter Liberos  
 sed de uno fructu extraneo, uti est uxori

relictis nuncendum est ad for. 18. in quo  
expressè disponitur, ut innuit eius Ge  
neralitas etiam quod extraneis valere tes  
timonium scriptum manu testatoris abs  
que testibus, et eorum subscriptione  
qui conionat sui singulare apud venetos.  
de quo loquuntur Peregrinus cons. 63. lib.  
1. et cons. 32. lib. 4. Gemma. d. lib. 6.

C. l. n. 272. et seq. in cuius estatuti  
et consuetudis hinc nostro similiter

disputat. approcedat in scriptura tan  
tum a testatore subscripta, et contra.

Menoc. cons. 639. n. 9. lib. 7. resoluit  
sufficere quod sit subscripta, nec re  
quiri quod testis viderint testatorem  
scribere, sed sufficere quod dicant notam  
habere litteraturam testatoris. Peregrinus

d. cons. 63. n. 22. Gemma. n. 287. vel  
quod fiat probatio per operationem  
litterarum Martea d. quest. 7 art. 4. n.  
11. Barry. d. lib. 1. et. de testam. inter  
liberos. n. 2. veri. sed communis opinio  
est in contrarium.

Sed. dubium est an subscriptio debeat esse  
specialis nempe cum mentione quod illa  
scriptura. est eius ultima voluntas, et  
requiri specialem. contra Bart. dicit Barry  
ubi s. veri. sic ex communi Gemma. d. lib. 6.

C. l. n. 45. sed cum subscribens omnia que  
subscripserit videtur approbare, et habere

atur pro scribente, Sat Durum est contra  
 presumptionem Scientiæ contrarium  
 in scriptura subscripta exigi proba-  
 tionem quod subscribens Legit tempore  
 a probationis sive subscriptionis  
 unde Guil. libo 2. practicarum quest  
 112. nullam constituit differentiam inter  
 subscriptionem Generalem et specialem  
 Et mihi hec opinio que fuit Bartoli  
 licet contra eum sit communis, magis  
 placet maxime hoc casu in quo constat  
 testatorum coram testibus dixisse quid.  
 schedula illa Godricillaris continebat

Accedit pro validitate voluntatis quod  
 fuerunt adhibiti tui testes ultra testa-  
 toris subscriptionem que solemnitas etiam  
 sufficit inter extraneos ut tradit videtur  
 Dur. Caballero. cons. 106. n. 8. ubi plures  
 allegat. lib. 2.

Nec refragatur. for. 28. dum requirit  
 ultra scripturam manu testatoris sigillum  
 quia in Regno solemnitas sigilli fuit le-  
 vius reputata nec eius ommissio deficit.  
 Induxit Involuntate ut fuit deservum  
 sententia Regia publicata per deona  
 die. 17. mensis Decembris anni. 1588. con-  
 firmata in. S. S. consilio et hoc videtur  
 in more idem forus dum in fine dicit

valere testamentum. licet non dixerit  
coram subditis. sed esse suum testa  
mentum. dum tamen sic scriptum ma  
nu testatoris nec repetit sollemnita  
tem sigilli quasi illam parvi faceret.  
pro ut etiam illam remittit ubi tes  
tatum sit extra vilam ex quibus dis  
cendum videbatur pro auctoritate  
codicilli qui et sollemnitatem habeat  
scriptura testatoris et trium testium  
interuentione quorum fides absq[ue] dubio  
exedit cautionem et probationem si  
sigilli.

202. Insuper exceptionibus per  
emptoris oppositis in vim  
dilatatoriarum ad impediendum  
litis ingressum sit  
concedenda dilatio ad tes  
tes producendos.

Opposuit Don. franciscus Rocamora  
seu elisabet eius coniux Coniuxta  
de la Franja intra quinque dies  
dilatationem quam foris Regni dila  
toris exceptionibus pre fingit. Varias  
exceptiones q[ue] ex sui natura inces  
peremptorias numerantur. In vim di  
latationum ad impediendum litem  
ingressum petitque super factis.

dictarum exceptionum (scilicet) acci-  
 pi et fuit dubitatum an iure  
 esse petitis et agut omnes fuit  
 habita proverta regula exceptione  
 dilatorias esse probandas. l. Penult  
 D. de exceptionibus. l. ult. c. eodem  
 Zanger de exceptionibus. 2. p. c. 22.  
 quod intelligi tamen oportet imperu-  
 toris oppositis in vim dilatorias  
 et praxi non sine receptum videmus  
 et me advocante bis observatum  
 vidi in causa Petri Joannis Vilanova  
 cum officio Panniparatorum cuius  
 Syndici in vim dilatorie opposuit  
 quadraginta annorum prescrip-  
 tionem et in causa petitionis de Cata-  
 roja Inter Don Antonium de Calata  
 quae cum Comite de Real, et ratio id  
 docet naturalis nam frustra iure et  
 lege permitteretur exceptionem ubi  
 usque speciei opponere ante litum  
 contestatam si probatio esset de-  
 neganda ut post Baldum. conde-  
 rat An. in praxi. §. 13. c. l. n. vlti-  
 mo; et enim non in exceptione actor  
 et ob id. nichil mirum si intentionem  
 probare debeat.

Hec est constituenda differentia in  
 probatione per Instrumenta ac per

Testes, nam exempla in testibus procedunt  
Et cum huiusmodi probatio in hoc casu  
non reperitur de iure prohibita, dici  
debet permissa quod sentit Viuis et  
Barthol. in extra. q. ad reprimendam  
verbo Summar. vers. n. 85. quaedam sunt  
emergentes, que se habent et non sumptit  
eleganter Ancharranus. con. 372. n.  
2. Martitt. vers. 148. n. 33. et seq.  
lib. 2. Curus. in pract. litt. C. conclus.  
383. n. 12. et 15. et 19. et licet Colerus  
solus quem viderim. in. c. venerabilis.  
n. 10 de exceptionibus ex ista  
re exceptionem oppositam ad super  
dicendam litem contestationem et  
ad proccum non posse pertinere pro  
bati tamen eius opinio simpliciter  
admitenda non est prove eam non  
admitit frinius huiusmodi ad proccum  
Judicarium. disputat. 8. n. 57. fol.  
367. vers. quod si per te, ubi dicit  
de non procedere ubi non in premissis  
Ceteri habeat et incontinenti probare  
paratus sit quod etiam sentit Me  
noch de Arbitrar. casu. 19. infine et  
de recuperanda rem. primo numero.  
160. vide. S. R. Audiencia referen  
te l. r. d. i. i. m. o. Sarago inclinat  
concedi debent dilationem ad testes pro  
ducendos super facta exceptionis que

cuius esse natum, ut testibus probata,  
 absque maiori indagine, litteris so-  
 grum impediatur si iuro probata  
 alias iuris discussionem requirat  
 reservandam esse ad merito cause,  
 In cuius discursu fial probatio quod  
 praxi receptum tradit. Jul. Cesar.  
 Gallus in praxi Regij consilij Nea-  
 politane. C. 5. n. 9. ubi numero 20.  
 id etiam intelligit imperatorij. in  
 vim. Dilatoriarum oppositis ut S. di-  
 ximus de observancia. R. C. que  
 forte nititur auctoritate Angeli. cons.  
 161. Colum. 3. Veri. Unio ad ultimum  
 Alexand. cons. 213. in presenti lib. 2. Qu-  
 cui Littera. E. Conclus. 394. n. 13 et  
 facit quod pro regula constituit Humius  
 frisius. dicta disputat. 8. n. 87. et  
 57. fol. 362. Veri. Ideoque pro regu-  
 la ponamus, toties cum ob oppositas.  
 exceptionem litem Histari non debere  
 quoties exceptio talis est ut proba-  
 actoris institutam actionem evemet  
 et veri veniat absolutus.

Unde cum in articulis probatorijs de  
 ducta per comites de la Franja tantum  
 includant factum (per adversam partem  
 confessatum ingenue) nempe extare mas-  
 culos Legitimos, et naturales Descen-  
 dentes a don Joane Alcaz dieho el natural

...ad id. Excludi agendum quod naturalis est  
...in his terminis agens successione  
...ut filius naturalis masculus.  
...ultimi masculi possessoris dictum fuit fac  
...illud Indulatorij contutum etiam  
...quod probetur non enervari vel elidire  
...actionem institutam sed opus esse alia  
...discussione et odid admittit  
...restituenda, nec testium productioni locus  
...concedendus et ita fuit resolutum.

203.

Quando Restitutio in Integrum  
supponat executionem Regie  
Sententia.

Quando restitutio in integrum sus-  
pendat executionem Reg. Sententia

1293.  
Cum aduersus Sententiam Regiam  
commissa fuisset Supplicatio et postea  
principaliter in integrum Restitutio ex  
privilegio minoris etatis dubium Insidi  
an supercedendum esset in executione re  
sententia et interim testes recipi super  
nouiter deductis in articulis probatorijs  
et dicebam regulam esse per restitutionem  
impediri executionem et quod sit principi  
et senatus dum modo non adsit Vera  
(Vel presumpta calumnia Lapru. de ui. 53.  
Afflid. de ui. 356. Vincent. de Franch.  
de ui. 86. n. 8. et de ui. 37. n. 1. et 2. Ther.  
de ui. 81. Galip. in prax. Neaps. l. 3. cap.  
6. n. 1. et 2. Vincent. de Ana. in cap. 1.  
n. 240. et de Vassall. diup. etatis Don-  
Isan del castil. Decis 199. lib. 2. Prenta-  
cinqui. Variar. resol. lib. 2. et de restit.  
Resol. 2. Sed dubitabam in facto an cons-  
taret de calumnia et animo prostellandi  
quia omniumque pro ipsa probanda con-  
siderabant non conueniebant Licet  
enim non fuerit Supplicatum sed tan-  
tum petitio Restitutio tamen adliuit  
et caret omni calumnia cum uix  
permitatur si in vno consulatu

ut magis in in iudiciis et dicitur ut tradit Fontanel. Depalt.  
 claus. 4. glori. 5. n. 86. et 87. Preterea  
 petens restitutionem quod ante sententiam  
 non probant nunc dirigit articulus pro  
 batorij in hac restitutionis Instantia  
 et etiam scripturas presentavit quod  
 ad causam conferre possunt ex qua  
 cessat calumnie presumptio Trenta  
 cingui. d. Resolu. 207. Veri. et nota  
 Ana in d. cap. 1. n. 241. et cum in  
 inducenda calumnia certa Regula dare  
 non potest quia hoc residet in arbitrio  
 Iudicis et probabilibus coniecturis  
 resumendo Trenta sing. d. Resol. 2. n. 2.  
 Galup. d. c. 6. n. 5. non potui presumptio  
 calumnie adheueri que alij dominis  
 videbatur in dubia fuisse quia deui  
 sioni cause. et prolationi. Sententia mta  
 fuerant et menta cause imauerunt exequi  
 bus Ausum fuit dominis esse testel  
 recipiendos absqz presuditi executionis  
 sententia quia putabant quod  
 articulat. Licet probata non releua.  
 bant sed hoc de suo fere poterat ne au  
 impediendam executionem sed ad done  
 gendam restitutionem et dilationem  
 probatoriam fuit et dictum quod execu  
 tis fiet prestanda cautione etiam  
 quod non esset petita ex dispoitione

tex. in cap. Suscitata de in integ. a. litat.

Sicut contrarium sentire videtur Carosi. de

except. contra sententiam except. 48. n. 66.

quia variis visum fuit exequi debere

sententiam cum cautione reddendo cap.

suscitata quod id disponit Indivisa nec

hinc a parte fuisse petitam cautionem

ad exemplum cautionis Requisite In exe-

cutione sententia pendente supplicatione

que offerri debet ad quod non petatur

Surd. de cur. 57. Canon. lib. 3. c. 17. n. 251.

et hoc iure utimur fuit facta supradicta

resolutio In causa vertente Inter do-

minum Assis patrum et legitimum admi-

nistratorem Silvie Assis minoris ex-

una et Domnam sebastianam Herens et de

Queys auditore Tarrega =

204 Admissio sororis dotalis ad pariter  
testati Successionem non perjudicat fratri  
bus Jus habentibus ad eam exclusio so-  
rore =

Defundo patre Intestate Superdilibus  
duobus filiis et totidem filiabus non mari-  
tatis nec dotalis et altera filia maritata  
et dotalis quasi omnes in paterna hereditate  
succederant comparuit In iudicio Unus ex =

fratribus et nomine omnium filiorum peti  
declari bona omnia patris Intestati equa  
liter ad omnes pertinere et ita fuit de  
claratum et pro huius declarationis esse  
procuratorem constituerunt  
dictum fratrem expendente nomine  
heredum patris Postea deponis error  
iuriam iusta fa. 6. et 7. dicta promissione  
maelligi possent non admitti ad heredita  
tem patris solum in partem et dotatam  
ab ipso cum ad iudicium vocarunt et  
petuntur declarari nullum Jus illi com  
petere in bonis patris et ea integre ad alios  
fructus et sororis pertinuisse non obstant  
tribus admissione dicti sororis nupte in  
coheredem et alijs postea scutis et pro  
resolucione fuit dictum nullum Jus  
fuisse ex dicta admissione acquisitum  
quinimo de dicto errore quod non erat  
heres nec successora omnia sub pretextu  
et falsa causa facta conuere quod pro  
batur ex l. cum solus. 29. d. de usu capi.  
Ubi J. C. Porponius. misit Verba cum  
solus heres essem existimarem autem  
te quoque pro parte heredem esse nec  
hereditarias pro parte tibi tradidi pro  
prios Et ut eas usu capere non possis  
quia nec pro herede usu capi potest

quo ad herede possitum et neque aliam  
 habet causam possidendi Ad idem et est  
 tex. in l. S. S. S. S. tua 7. C. de collationibus

Ubi retrahatur error in successione patris  
 Intestati commissas in utilitatem uxoris  
 que dotem non contulit fuit proprius  
 ad rem de qua agitur l. cum peterem 36.

D. familiae In iudicio Ubi decidatur com  
 petere conditionem eorum rerum que pro  
 diuisione obueniunt ei cumque diuisa

sunt bona quasi recessisset heres cum  
 non sit horum Iurium argumentis contra

prolatum heredem resoluit C. de her. in l.  
 fin. §. item questum est n. 2. d. de condit.

in debet. Ubi docuit bona tradita Vni ex  
 fratribus sub. sub nomine heredis cum

non esset esse condicenda ut indebita Idem  
 C. de her. cons. 125. n. 3. Ver. Sexto dubitat.

lib. 2. Ubi reuocatur diuisione heredum erroratio  
 tam in iure quam in facto Gratian. diup. Iur.

lib. 2. cap. 324. a n. 1. cum segg. Aluar. Velas.

de partitionibus cap. 38. 67. et segg. Carol.

Salongus in se mutis. 119. per tot. Hert. felicia.

de societate cap. 40. a n. 2. cum segg. Mensch.

Latus. ceteris cons. 91. a n. 26. et respondi

ad omnia argumenta que contra eum

non cui prouidentibus adduxit apud quos  
alios complexus idem sentientes miue  
nias. nec animandum est in dubio an per  
fratus errantes misere fuerit trans la  
sum dominium ita ut competat tantum  
conditio non vindicatis ut videtur sentie  
Gratian. d. cap. 324. n. 26. Sigg. an  
uers oppositum iustitie sit pro quo non  
leui prestat argumentum. l. cum solus  
D. de usurariis. et consulti Alex. cons. 137.  
n. 21. lib. 2. de i. n. l. traditionibus n. 6.  
l. de part. et inclinari videtur Menoch.  
cons. 91. n. 36. et Sigg. Sufficit enim  
quod comperto errore per uindictam in  
debiti vel ex falsa causa acta auerent.  
Nec obstat quod fuerit error in iure  
non in facto quia cum agitur de iure  
quisito et de damno vitando ut in hoc  
casu cum admitatur in heredem qui  
non est Indamnium aliorum credum  
Helt. Felici. d. cap. 40. n. 2. prout etiam  
non fuit visum reuocans quod admissio  
videbatur facta licenter et ita Inducta  
erat in alio inter fratus quia ignorantia  
etiam in facto proprio presumitur ubi  
agitur de damno vitando Menoch. d. cons.

gi. n. 52. et donatio semper excluditur  
 Ubi alia dari potest causa errori Mandel.  
 de Alba. cons. 2. n. 7. et 8. lib. 1. Menoch  
 d. cons. gi. n. 53. Latriu felisi. d. cap. 4. o.  
 n. 11. et 12. et eadem l. cumputarem d. fa  
 milie erisicande q. vlti. non dari repeti  
 tionem sicuti hieudi putatus cum sent.  
 post condemnationem fuit responsum  
 procedere ubi super errore fuit causa cognita  
 et scuta condempnatio in iudicio contra  
 victoris seuus vero si iudex decretum inter  
 posuit ad videndum petitionem ita dictam  
 legem declarat ex monte Ancar. Serinus de  
 mori et decij. Menoch. d. it. cons. gi. n. 38.  
 et segg. et idem repetit cons. 105. n. 95. lib. 1.  
 et cons. 320. n. 26. lib. 4. Felici. di. cap.  
 A. n. 9. et 10. idem sententia videtur franch.  
 d. uis. 60. n. 16. et segg. dum ad id ut confessio  
 heredi alium ibi et whenum presudi ut ad  
 quirit quod libellus sit presentatus si con  
 stituta et lata sententia ex quibus fuit  
 me causam proponente resolutum contra  
 pororem et tantum admiffit ad supplementa  
 legitime iuxta fr. 6. et 7. de debi pro  
 mitine.

205. Ad alienationem et contractus delinquentis  
cuius bona sunt confiscata falde post  
delictum praesudicant fisco.

Non leue dubium incidit in. N. C. crimi  
nali decidendum an contractus facti per  
delinquentem occultum post delictum com  
missum praesudicent fisco ita ut alicui  
reusent nec ad debita ex contractibus per  
soluere teneatur cuius dubij Decisioni sumi  
Ex<sup>m</sup> Domg. Alarchis illos Vides ut Inter  
uenirem Una cum Nobili don Joanne Blaso  
ad diem Decisioni prescriptam Inter feci  
mus cum doctoribus Regij consilij Criminali  
et Nobili Regente Reg<sup>m</sup> Cancellariam et  
dixi post tua vota conforma licet per di  
gas rationes et fundamenta sed dubium  
ex Juri Romanorum Principis effect deuden  
dum minus difficultatis habiturum quip  
pe resumenda forent tempora que consi  
derat Bart. in l. donationes et in l. post  
contractum d. donato. Vbi sedes ordinarias  
huius materis nempe ante delictum  
post delictum et ante occurrentem post  
et ante sententiam et post  
sententiam.

De alienationibus et contractibus antedictis  
preter ordinarios agunt Thomas Sanchez opus  
moral. fo. 1. lib. 2. cap. 21. Carpam. ad ca  
pitulum omnium n. 309. Perugin. de iur. fis.

lib. 5. fo. 1. n. 150. aquo plura conuatur est.  
qualin. de con. fis. conclus. 13. limi. 12. ex quo

videtur agitur est Valere contractus et alienatio  
nes factas ante delictum nisi in fraudem  
fisci facte prohibetur ad uis aei confirmatio

mem plura adducunt doctores locis pre citati  
At in alienationibus et contractibus post de  
lictum tam ante

et causationem quam post Varie loquuntur  
doctores. sed Veris et comunis

sententia que docet in delictis lese Mayestati  
diuine et humane et in alijs In quibus per iura  
patria Vel propria Ciuitatum bonafidei

ipso iure ita ut sententia solum delaxet  
non vero penam imponat dominium acquiri  
fiscis adie criminis commisi et consequenter

nullas esse quas cumque alienationes et con  
tractus postea factos et quod bonafides in emen  
te Vel contra hente.

tradunt Scaccia de Iudicijs cap. 98. n. 12  
Carp. dict. capit. omnium Verbo ipso facto  
et iure n. 584. Peguer. de iur. Ag. n. 8. et 9. et

Deces. 153. n. 15. Azue. in l. 2. ff. 18. lib. 8  
recupil. Gregor. Lopez. in l. 4. verb. non dicit Valer  
et Verbo el señorio ff. 2. p. 7. quasin. dict. conclus.

12. Limit. 13. Sord. Deur. 245. et de iust. 289.

farin. de delicti et penis q. 28. et in crimine  
Lex Magstris q. 116. et in heresi q. 190. n. 59.

Sardrich cons. 6. Vbi plures casus magistrali  
text distinguit Caball. quem allegauit (Blasco)

ad 28. et insuntur fieri omnes ea ratione  
quia adie delicti dominum absent ad

linguente et fisco fuit acquisitum.

Et licet in crimine Lex Magstr. hoc non defint  
quamplurim doctores dicentes non statim ad de

lito sed a condempnatione dominum ad qui  
probare lex in l. quesitum d. quier

manum et comuniter acceptum dicitur  
Perey. di. to. l. n. 171. Sanchez lib. 2. cap. 22.

n. 3. Cabal. d. cas. 295. a. n. 39. tamen et Sanchez  
et Perey. idem que daly admitunt si non ex-

trans latone domini (quam a negant) ex  
via sententia. retro traditur ad tempus delicti

et contractus in beneficium  
fisci extunc esse reuocandas Caball. autem

nec ab his dissentit sed ofstam reuocacionis  
attribuit inter

administrationis bonorum quam habet rem  
Magstris ut expresse ibi n. 4. in ofsta igit.

omnes conueniunt In causa autem efficiente  
discedant pro suo quisq. Senu et iudicio. =

Difficultas ergo reducitur ad foros Regni  
 an confiscationem imponant ipso jure in cri-  
 mine Lesse Magistri falsitatis Instauratorum.  
 Et falso monet quia hoc attendi debet  
 ad decissionem questionis Ut per Cabal. D.  
 Cas. 295. m. 14. Vbi equi parant casus con-  
 fiscationum quas Ius ipse Iure  
 indicat confiscationi in causa huius

Et certe confiscatione casu falsi in foro  
 de crimine falsi et in crimine Lesse Magistra-  
 tis in foro. 1. de crimine Lesse maiestatis  
 concepta sub eisdem Verbis nempe  
 Perda totz sos bens Salua La Noitima  
 dells fills e salus tot Lodret dells mullers  
 edels aarchedors et indi. fors 1. perdals  
 cap et totz sos bens Neuat lo esporsalari el  
 Dret dlla muller els altres deutes Verbum  
 autem amittat Vel perdat monet Late  
 Sententia orae operatorum ipso Iure  
 et facto et tradit Pirag. m. 1. si unquam  
 Verbo Reuertatur n. 152. cum segg. Farin.  
 m. fin. Verbs. Lex n. 127. et 128. sicut  
 adiunctum cum alijs Similem naturam  
 habentibus sit Late Sententia Ut in cap.  
 cum secundum de hereticis m. 6. ibi ipso Iure  
 amittit et indubie tenendum est monesse ope-  
 rativa ipso Iure et facto Late Pirag. Vbi supra  
 n. 244. et segg. Farin. d. Verb. Lex n. 59. =

Factura for. 12. de falsis Loquens de falsa moneta  
confiscationem imponit his Verbis tota Mens-  
bens si non confiscato que correspondent omnia  
bona confiscentur etiam sint temporis  
non sint Late Sententia Piraguel. d. Verb. re  
uertatur. n. 39.

Suadet et quia in pena Corporali eisdem  
Verbi Utitur forus quibus in confiscatione  
nempe perda Corpore que induunt ferenda  
Sententiam et consequenter in confi-  
catione dicendum est Ut obseruauit Scardia.  
d. cap. 98. n. 11. Calcan. cons. 51. col. 3. Verb.  
ad tollendum et cons. 68. Vol. 1. facit etiam  
quod Reges nostri altum voluerunt non-  
tam cum delinquentibus quam cum tertijs  
qui cum illis contraxerunt ipso iure  
sed per sententiam Regis fidei adhaerent et  
ita indistincte et dotem et debita noluerunt  
amittere etiam fori non distinguant de credi-  
toribus ante vel post delictum et facile id  
regibus fuisse exprimere dicendum est con-  
fiscationem non induci ad rem criminis com-  
missi.

Nec obitare dicebam forum 66. et 72. de  
crimibus 37. de male factis for. 1. de cri-  
mine preditionis in quantum exipiuntur  
a confiscatione

debita prius contracta per hec Verba saluos tot  
contracti. oideunt prius amano fign ex quibus  
Verbi aliqui ex dolo fori non ferebant

242

243

145

2445

449

225

UVA.BHSC

240

246

125

1000. 7

T

247

525

UVA BHSC

Tomus. 7

T

247

145

T

145

249

PHS

250

231

025

281

125

282

22

214  
283

575

284

1775

552

135

236

518

257

125

258

825

259

22

260

250

257

125

262

52

263

1225

784

120

268

225

266

225

267

UVA BHSC

125

268

82

267

22

2270

UVA BHSC

24

271

175

272

595

273

134

274

175

275

270

276

290

*[Faint, illegible handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page]*

175

✓

Assent enim id provenire favore alimentorum, quorum vicem sustinent relicta omnibus ecclesie, vel favore pia causa que alimenti equi paratur, Guido Pape Denis. 576. Puga. in. l. penult. prima. §. heres n. 14. D. ad Trebellianum, Tiraquell. de Privileg. pie cause privi leg. 51. et 52. Idem tradiderunt in terminis Anniversarij licet ex speciali favore et non ex jure, et naturali ratione, Scripta cuius contrarium defendit Lara. d. c. 7. n. 28.

Sed ex quacumq. ratione proveniat illa resolutio habuimus pro Vera et indubitata, quam invenimus approbatam et sequitam per Regium consilium J. R. publicata per Alvarus. Julij, 1603. pro Don Onufrio Grau Bon Dominis de Villan, et contra Don Galcerand. Canon, et D. Anna Anse S. Loan, pro qua fuit Declaratum favore pie cause annuarii anniversarii impositum rei super qua Legata erat pensio pro anniversario.

Ex hoc sequitur per Venditionem Curie non potius liberari domum affectam onere Reali et que ipsi domui realiter in heret quorum onerum obligationes ex parte videtur in foro de Cussionibz. in quo hypothecae ordinarij tantum extinguuntur prout vidimus in oneribz. Decimarum tributary, collectary, servitutum et aliorum jurum que non personis sed rebus in herent, et res ipsa non personis convenitur ut est. de. in. l. imperatores. D. de Tutel. et rationibz. Distrahend. Vbi agendo de tributo Regis, dicitur. quod persona non est obligata, sed res. c. quanto. in fine. de Decimis que Jura allegat Guido Pape. d. quest. 576.

Movet etiam Sacrum Consilium favor animarum que missary. et anniversariory. supragij quam

citissime oportet adjuvare, quod diffinitionem  
si agendum esset hypothecariis, & creditoribus qui  
pretium exonerant et ab his et leg. fideiussoribus  
forte difficili exactionis recuperandum, et ob id disuti  
bona obligati personaliter ex legato et pte hypo-  
thecariam proponere quod cum ita consequi  
non possit ut expense, labores, et sumptus non  
solvant, favore pie cause et animarum contrarium  
observari debere convenit quod cum iudicio  
adverte Perez de Lara. d. lib. i. c. 8. n. 3. et  
ita fuit de iurum, S. R. publicata die Decembris  
anni 1637, forsan tamen non ita distincte et dilucide  
concepta, cum michi non liceat ex genij ratione,  
et conspectu semper a hinc addere scidij -

237

Diminutio Annui Redditi ex  
Edicto Principis, an cedat periculo  
debitoris an Creditoris qui annuam  
prestationem consequi debet.

Dubia, et dn. cap. diu fuit. in S. R. Consilio  
referente Don Baltasare Sans an filius legata-  
rii patri de Centum aureis, annuatim haben-  
di consequi posset agrato herede instituto quod  
ex annuis contractibus censuarius in cum trans-  
lati juxta paternam dispositionem decreverat  
in penione, ob reductionem fori censualium  
ad minorem quantitatem edicto Principis  
postea subsequitam, et non fuit omnium nobrum  
vni sensus ut dicam, et pro materia de liquidatio-  
ne huius casus arbitror distinguendos, qui non  
vnam habent juris Nationem -

Primum est cum obligatio sine contractu, sine

a Legato procedens de annuis censibus loquens et  
 ab ipso dispositio inquit, ut si rector Legasset  
 annum censum, vel debitor illum promissit,  
 vel in contractum deduxisset, et in hoc casu  
 Videtur quod diminutio pensionis post adquisi-  
 tionem contingens cedit periculo Legatarij, sive  
 acquisitioni, quia cum Legatarius, vel alius ex titulo  
 habili Legati vel emptionis, aut alienus contractus  
 facti fuerint Domini annui redditus diminutionis  
 aut alterius deterioris conditionis periculum ad  
 Dominum spectat per. tx. in. l. non amplius. 26.  
 §. si certum corpus. D. de Legatis primo. et in. l. cum  
 ita. 34. §. species Ante Legatis. 2. l. si ex Legati  
 causa, et in hujus terminis loquuntur Peregrini. de  
 fidei com. art. 4. n. 55. et art. 36. n. 32. et cons.  
 15. n. 13. lib. 6. Jacq. Antonini. Tesaur. lib. 3. quest.  
 forens. quest. 10. Margitius de luctuionibus. quest. 95.  
 n. 10. et 9. quos omnes ego allegavi, Nec agi potest  
 ex luctuone ubi damnum provenit ex facto Principis  
 quod pro casu fortuito reputatur, qui emptorem se-  
 quitur non venditorem. l. huius. 11. D. de luctuio-  
 nibus quod declaravit. C. R. A. in causa Mariette  
 Larisa et de Matheu, cum administratore bonorum  
 Domne Unolæ Dica. S. R. publicata per Don Joam.  
 Daza regium scribam mandati Die. 8. Januarij.  
 1623: In qua causa agenti pro luctuone contra  
 venditorem cuius annui census in exigibile effecti,  
 vel diminuti ob mortuorum. expulsiorem a Regno  
 patrocinium validissime prebuit Matheu Rezaula  
 Vir multæ eruditioni michi que uti frater aman-  
 tissimus prout patebit lucidenter unicuique eius  
 consultationem typi excusa per legenti et idem  
 postea fuit declaratum contra Don Firminum  
 Ferrer, et pro hac resolutione Ordinem Rodriguez

de Annuis redditibus. lib. 2. c. 21.

Secundus casus est quando dispositio incipit a legato vel promissione annua prestationis et per debitorem fuit designata consimili pen-  
satio ex annuo reddito exigenda, et in hoc casu diminutio cedit damno debitori et sup-  
pplenda est ex alij bonis illius. tx. expressus. in Legato. loquens in l. Lucius. 54. D. de Alim-  
ment. et Cibarij Legati et in contractu Donat-  
ionis. l. si quis argentum. §. si vero redditum  
C. de Donationibus ex quibus juribus DD. inferunt  
designacionem predictam non inducere obliga-  
tionis limitationem, sed demonstrationem tantum  
ad effectum exactionis. Quod intelligunt siue  
designatio facta fuerit a testatore dum modo  
sit in separata oratione et in executionem  
precedentis perfecta dispositione sua ad heredem  
ut legatarius legatum annuum sequatur  
ex fructibus rei consignatae, quod facere posse  
heredem tenuit Lananius. cons. 54. n. 5. et 6.  
Surd. cons. 319. lib. 3. quidq. in contrarium  
volunt Polidor. Diga singul. observat. observat.  
363. per totam, et ultra tx. Ingratator fuit.  
tx. in l. quidam testamento. 96. in principio. de  
Legat. primo. l. Firmio Heliodoro. 26. in prin-  
cipio. D. quando dies legati cedat. gradunt  
preter ordinarios in. D. l. si quis argentum.  
§. si vero redditum. Surd. de Alimment. tit. 4.  
quest. 26. n. 4. et seqq. Varua de expensis  
C. 4. n. 37. et seqq. Ioan. Enrius, Desis. Dolano.  
59. n. 21. et 22. et agnovit et non est  
aversus negare Alphonsus Guzman qui in

Contrarium allegatur de Cuiuslibet. 30.  
 n. 21. Vericulis. 4. Vixit et numeris sequenti-  
 bus. quoniam conditionem, fauore a limentoy. Vel pro  
 cause, admittunt etiam quod res designata sit  
 in dispositione vel executione sine gratia de-  
 monstracionis, vel taxationis Vix Guido. Page.  
 deis. 8. et ibi. Fernon ad ditionibus obrenuavit  
 Surman. D. C. 30. n. 25. quod Vericulis de  
 taxatione iuxta videtur admitti posse quia fauor  
 pro cause. Vbi de contraria voluntate constat  
 nichil potest efficiere, operatur enim ut in casu  
 Dubio, Verba intelligentius potius apponit de-  
 monstracione quam limitatiue in casu vero  
 clare voluntati taxatiua non est fauendum  
 pro cause, contra voluntatem testatoris et credit  
 item Surman. D. C. 30. n. 91. Ut responderet  
 ad singulare. 435. Ludouici Romani, et in  
 his duobus casibus omnes fuimus concordēs.  
 Tertius casus est cum heres vel legatum annuum  
 solueret tradidit in legatum annuum, vel  
 annuos census qui tempore translationis annuam  
 prestationem debitam equabat, et postea sine  
 falco heredi sine diminuti, qui casus erat  
 de quo agebatur, et fuit per omnes de  
 consilio meo desuper resolutum contra lega-  
 tarium Exco tantum motuo q. predubi  
 annui. Redditus per actum testatoris et  
 venditionis fuerunt translati in legatum  
 quo ad usum et proprietatem, et consequen-  
 ter extimitas illa pro obligatio annua pre-  
 stationis, et periculum vel detrimentum

illorum. in damnum centi legatarij pro qua  
Sententia adduci possunt quae scriptimus  
in primo casu, et in hoc ita argumentar  
tur Surman. d. quest. 30. n. 83. Ver. Ute-  
rius confirmatur et seq. n. 86. Vbi dicit.  
Ex quo resultat precise quod Diminutio super  
ueniens cum sit contra Cappellanos, quia  
effectus domini est quod Damna patia tur  
Dominus dei heredi commodi potest in idem  
Comunit Gasp. Rodrigues de ann. Preddit.  
Lib. 2. c. 21. n. 18. et secundum hanc opi-  
nionem plures iudicatum in Pretorij cas-  
telle testatur.

Ego tamen non potui huic desioni a qui  
erere quippe illam arbitror non sit testatori  
Voluntati conformem, qui filio voluit cen-  
tum annua. in alimenta relinquere quibus  
frueretur; quod non dicitur factum, nec  
adimpletum, quocirca illi integri Vti frui  
Non habet legatario qui creditor est annua  
proportio de centum cuius obligatio non  
potuit extinguere per censuum translationem,  
que facta dici debet testatori ordinatione,  
non ad liberandum heredem sed ad facilitiorem  
et commodiorem legati executionem, et ut  
legatarius a se ipso centum acciperet, et amant  
heredis habere non adigeretur quam rationem  
consideravit. Jc. in l. quidam testam. Vbi  
Verosimilius patrem famil. de mor. Prae potuit  
voluisse heredibus unde aureos quadringentos  
sine incommodo rei familiaris contrahere

possent. quam conditionem fidei comiso ingeisse  
 quod in ius pure datum esset, unde quod favore  
 legatarij a testatore ligatum est non debet  
 in eius damnum retorqueri, Damnum vero cuius  
 denter apparet cum legatarij pro consequ. legato  
 annuo habeat obligati omnia bona testatoris  
 et per conditionem si ex ea nasceretur effectus extinc-  
 tionis legati sui rigore et obligationis contra  
 omnia bona et petens restringeretur ad annuos  
 census, vassalatos, vel censos, quod vero simili se  
 non est testatorem sentise qui centum voluit  
 habere legatarij ad alimenta, quoti annis.  
 Non idem sua detur ex proemis conditionis fieri  
 tam quam in heredem id expressit dicitur quod  
 illud sit pro solvendo centum libris annuis li-  
 velitis, et de datione in solutum, que poterat  
 esse extinctiva obligationis legati nec Verbum  
 ultimum, nota autem differentia conditionis sim-  
 plicis pro solvendo, cum datione in solutum.  
 Glossa magna in fine. m. l. legatarij. D. de li-  
 beratione legatas. Chordus. cons. 22. sub. n. 11.  
 lib. 1. Malbrit. de riv. 179. n. 13. et seq. lib. 2.

Nec refert quod heres per conditionem censuum  
 qui hunc redditum annuum centum afficiant,  
 videatur obligationi satisfacere et voluntati  
 testatoris parere quod minuire videtur Pus-  
 man. D. quest. 30. n. 47. Et refert censuum  
 supremum Castella conu. huius. quia cum in-  
 tenio et voluntas testatoris fuerit quod legato  
 viis centum annuis fruatur licet semel heres  
 ei tot census auent quod efficiant dictam  
 annuam prestationem non dicitur impletum

non durat aut defuat, aut quo quomodo  
contingat legatarium illa sententia integra  
non habere est enim regulare non consumi  
obligationem in prima via, Vbi per primam  
viam vel actum non est satisfactum  
disponentium. Vel contra hentium inten-  
tioni. Ut sensit R. Aud. pro Francisco Proa  
contra administratores. Vmanti Proa canonici  
et Decani. S. R. publicata per Aluiscus Die  
16. Julij. 1591. quod ad limitationem Re-  
gula. S. Rouer. & hoc sermone. D. de V. S.  
obseruauit Tiraqueley in Comm. ad. d. & m. Limit.  
6. et 12.

Quibus me non paruit mouentibus, qui pro  
Voluntate testatoris in quantum illam licet  
Exquirere semp. Ho non defuit auctoritas  
Senatus qui in eisdem fere terminis censuit  
pro nostra sententia et declarauit diminu-  
tionem contractus censuarij. In quibus ciuitatibus  
qui fuerat census et traslatas per Administra-  
tores Doctores Ribera Benefiuato et suis benefici  
instituti cum notatione, centum, et quinquaginta  
ducatorum. monete Castellae Regni aureorum.  
annuorum. Censu indammum Administrationem  
non beneficiarum supledumque esse. Ex alijs  
bonis. S. R. Publicata per Ant. Ludouico  
Cares. Die. 24. April. 1624. referente Blasio

Quibus non obstantibus contrarium fuit  
Inclusum in fauorem Margaritae Gutierrez  
et de Trobat Doctoris Medici et contra heredes  
Joan. Gutierrez Ciuitatis Seclati. S. R. Publicata

237 per Don Franc. Daga Dic. 4. mensi Aprilis.  
anni. 1639.

238.

Legatarius cui mutanda est  
pecunia ex dispositione testatoris  
non adigitur ad cautionem per  
heredem.

Disponerat Don Eximeneus Perez Ruiz de  
Lori in suo ultimo testamento mutuari per  
heredem Don Francisco cui filio sui mille libras  
in subsidium expensarum. Et sumptibus pro obti-  
nendo aliquo canonicatu, vel dignitate clericali  
oblata occasione agebat Don Francis. ad mutuum,  
exigebat heres prestanda cautione pro illius  
restitutione et referente Don Baltazare Sanz  
fuit per omne resolutum nullam prestari oportere  
cautionem propter Generalem Decisionem  
ex. in. l. jubemus. C. ad Trebellian? quod liber-  
ri primi gradu remittit de legato vel de heredi-  
tate restituenda satisfactionis ne astrictatem  
etiam quod fuerint gravati restituere propriis  
filiis dea etiam gratis et extraneis ut expresse  
probat. ex. in d. l. jubemus. Juncto privilegio,  
cum q. in supra dictis eisdem legi quod habui-  
mus omnes pro explorato; Ego tamen pro  
derivatione dicti mutui favendum per here-  
dem verum esse legatum, quod non solum ver-  
satur in rebus, sed etiam in factis heredi, ut si  
testator illum obliget ad vendendum, locandum  
vel mutuum, ex. est in. l. et in aquo pretio  
66. et in. l. si servus legatus. 108. q. finali.  
D. de legatis primo: quod late exornat Collegium

Argentoratense ad Pandectas Juris. ff. de legatis  
n.º 29. et in huiusmodi mutui legato ab herede  
faciendi, etiam ante desirionem. D. L.

Lubemus. et quando in omnibus legatis. Vel fidei-  
Commissorij. nomine cauendi obligati urgebat  
Legatarius ad cautionem non adige batur. per  
te. Ex pres. in. l. fidei Comissa. 11. §. si heres  
rogatus sit. 15. D. de legatis. 3. Vbi. J. C. Ulpia-  
nus. si heres rogatus sit certam summam  
iurati certis foenori dare, Vtile est fidei com-  
missum, sed Alciuanus putat non alius cogendum  
credere quam idonez ei caueatur. Sed ego  
procliuor sum ut quidem cautionem non exi-  
gendam, ex quibus absoluius Legatarium  
ab onere satisfaciendi. S. Regia Publicata per  
Ant. Ludovic. Caser regium Scribam die. 8.  
octobris. 1632. condemnauimus tamen ad  
firmandum iuramentum obligationis, et nuda  
promissionis de mutuo restituendo. Juxta do-  
ctrinam Illos finali. in d. §. si heres et etiam  
quia futurus debitor non iuste reuertit de con-  
tractu, et obligatione publicam conficere  
scripturam. L. Sicut datum, de liberali causa  
Hering. de fide iuror. c. 5. n.º 5. et. c. 17. n.º  
80. et. 89.

239.  
Vid. sup. n.º 13

Sententia Latta Com procuratore  
domino litis quando sit valida

Inter alia que procurator Don Philiberti  
Miralles in oppugnationem Decreti Molendini  
quod Creditores Cui patris obtinuerant, in C.º  
R. C.º allegabat, illud precipuum fuit ad quod.

28 Omne robur multitudinem fuit reductum, Prudente.  
Liti Executiva et ante causa conclusionem, o. He  
Don Petrum Miralle tunc bonoy. posesorem et  
heredem nunc conventum in iudicio qui ab ini-  
tio fere procuratorem continebat, cum quo  
causa concludit non potuit, nec sententiam  
ferri, sed curator minoris Successoris citandus  
erat, quod non ita expresse et radicaliter  
fuit presensum, sed ego dixi secretum posse  
dici nullum quia publicum, et Latum  
obnoctium, et non contra procuratorem  
Dominum Liti ut probat. ex. expren. in. l.  
in summa g. finali. D. de Re Judicata. l.  
Paul. D. qua Sententia sine appellat. resudi,  
quod pluribus exornat Gratianus disceptat.  
forens. lib. 1. c. 18. a n. 19. Vincent. de Fran-  
chiz. de res. 245. qui huius juris censura ratio-  
nes plures adferunt. Surd. cons. 99. n. 22. lib.  
1. Hart man. obser. pract. tt. 7. obser. 2. Ber-  
nard. Exercit. ad obseruat. Andrae Gail  
obser. 109. n. 16. et seq, et consideratione  
1. tradit que requiruntur ad Validitatem  
Sententia. Lael. mortuo jam reo cum pro-  
curatore domino liti effecto. Nec oportet  
ferri sententiam in procuratorem, nomine  
proprio, quia sufficit exprimi nomen procuratoris  
et domini principalis, cum procurator licet  
sit dominus instantis et liti non tamen  
sit dominus cause, ut proprio nomine con-  
demnetur. Ut cum iudicio contra Surdum  
d. cons. 99. n. 22. et 23. aduertit Anton. Be-